Quot modis qd legitimat⁹: s; tripl'r. P̄mo
p' sequēs m̄fioniu. Et hoc si iter illos poterat
tūc qñ hūcrūt illū filiū eē m̄fioniu: et si ille vel
illa anteq; sumeret talē p̄iugē: p' ius cū altero
p̄tisset q' postea moreret. de hoc vide. s; s; illi-
us. s; ir. et. c. Illegitim⁹. s; xv. Secōdo mō p'
sp̄alē indulgētā pape. de hoc vide. s; c. Illegi-
tim⁹. s; xv. et. c. xvij. Si at fiat p' ep̄z legitimo
ualebit ad hoc vt minores ordies suscipe pos-
sit: et bñficiū sine cura vbiq; et ad successio-
nē bonoz et act⁹ legitimos sc̄ares i' tris tēpo-
ral' eccl'ie subiectis: et et i' alijs terris: quā-
tū ad ea p' que nō fieret alteri p̄iudiciū. Et
multo magis valet ad hoc legitimo p' papā:
S; in his p' que sit alteri p̄iudiciū: puta q' suc-
cedat ab itestato: n̄ valet legitimo: nec p' pa-
pā: nec p' ep̄m i' terris que eis t'pal' nō subsit
fm̄ Inno. et Ber. c: eo. p' venerabilē. de hoc
vide. s; Illegitim⁹. s; xvj. Tertio mō legit-
mas qd p' leges sc̄ares multis modis: q' redu-
ci p̄nt ad tres. P̄mo si pater filiū nālē offerat
curie ipatoris efficiaturq; curialis. vt i' auct. g.
mo. nā. cfi. sui. s; figs igit. coll. vij. Idē si of-
ferat cū curie ciuitatis: de qua vl' de cui⁹ vico
sit oriūdus. vt isti. d' nup. s; vl. Secōdo modus
si pater deccedēs i' testamēto filiū nālē: nomiet
legitimū hēdē: et ipe postea offerat testamen-
tū p̄icipi. vel si p̄r in i' strumēto p' publicā ma-
nū p̄fecto: vel p' p̄ia manu scripto cū subscri-
ptōe triū testiu: cū filiū nomiet: nec adiecit nā-
lē. vt i' auct. vt liceat ma. et auct. s; ad bec. Ter-
ti⁹ mōus: si nullo filio lio exite: ipe nālis fili⁹
sc̄p̄m offert curie. vt i' auct. g. mo. nā. c. l. c. s;
j. Nec litatio p' leges facta: valet ad secularia
et tēporalia quo ad successiōnē et dignitates i'
terris tñ subiectis p̄tati legitimatōis: et in alijs
vbi nō sit alteri p̄iudiciū. Ad ordinē tamē vl'
dignitatem eccl'ie nō se extēdit fm̄ Inno. et
Ber. Spurijs vero si p̄nt legitimari quātuz ē
per leges. Sed iperator: vel alius auctoritate

Legitimus filius qd est: s; fm̄ Rai. qui de

eius aliqui de gra legitimat et filii papa.
 3 Quid si spator legē facit vel rescriptū pce
 deret q spurius succederē si obitibus legibus
 pnt: R. A. scilicet. li. viii. r. rrviii. d. mēte Bo.
 q h spator legitimus possit ad hereditatē ad
 mittē tāqz legitimus: tñ nō pōt sup hoc legē ge
 neralē pderet: qz multi nō curarēt vñ filios ba
 berēt: tñ modo sibi succederēt. Et sic lex talis
 eēt cā multoz mortaliū peccatorū: ergo abo
 lenda. extra de prescrip. c. fi.

3 Nūqd aut legitimo vel emācipatio possit
 fieri de filio quo ad certū actū: r quo ad alios
 fiet. Bar. l. l. i. §. i. filij. ff. ad trebel. reliq. sub
 dubio. S; Ang. l. l. si ab eo. C. de le. hf. p. du
 dit q sic. Et p. dau. de castro dicit se al' s p. su
 luiffe q p. p. pt legitiare filiu spurium: cū hac p. di
 tō: ne succedat: r ita dicit se postmodū iuēisse
 Rai. d. for. qui ita cōsulerat i ciuitate pisana.
 Quo tñ ad litationē respectu vni? act? Bal.
 l. l. sentū. C. q. te. fa. po. r. q. n. q. libertas ē idi
 uisibil. l. j. §. j. C. de la. li. tol. Et ad hoc facit
 ter. l. l. q. s. ff. d. adp. Et hec opio v. f. cōior.
 S; dicit p. dau. r alioz h; Bar. cp. i. tracta
 tu suo de cautel. pōt pcedē q p. viā dispēsa
 tōis fieri possit: vt p. certo actu tñ dispēfē q
 fiat p. mutatio. vt nō. i. l. si pariter. ff. de li.
 cā. Et iō cautela ē p. tentibus q hnt filios līos
 r nāles: r spurios: q velleť ipos spurios legi
 timari facē: h nollēt q succederēt cū līmis pa
 ri: nisi certo mō. p. ut scis p. tentibus placuerit.
 Nā comes palatin? vel ali? q h; p. tātē legitū
 mādi h; nō possit legitiare qz tñ ad vñū actū tñ:
 qz legitimatio ē reitragatio toti? stat? d. l. quefi
 tū. r. d. l. si pariter. tñ pōt dispēfāre vt possit
 succedere certo mō: qz ista nō ē p. p. ne legitia
 tio: h; dispēfātō. Et h; iste comes nō possit plus
 facere qz sibi p. missuz sit: minus tñ facere po
 test: qz nō h; seruare formā sui p. uilegij: sicut
 facere d; iuder delegatus.

Legitima

portio. Scienduz

1 qz oīs; fuit licitum
 cuiuslibet totā hereditatē suāz relique
 re alteri. Sed falcidius statuit: qz quarta debe
 ret reliqui legitimis heredibus. Et triplex ē le
 gitima portio. quarū vna ē dōbita iure nature.
 Et dicitur dōbitū bonozū subsidū. Et hec de
 betur filiis tantum: qui sine causa exheredari
 nō possunt. Et huic portio nulluz grauamē:
 vel dilatio potest imponi. C. de inoff. testa. om
 ni modo. r duabus. il. sequē. Et hec ē talis si

sūt quatuor filij. r. j. debēt hēre tertiā partē.
 Si sūt quinqz vel vltra dōbēt hēre medietatē.
 C. de inoff. te. auē. nouissima. Et intellige ter
 tiā pte vel medietatē eius qz eis descrebat ab
 testato. vt nōt gl. l. i. l. i. rrogator. de adop. r
 ibi Bar. p. hoc all' at. l. papian? §. qm. at. ff.
 d. ioffi. te. Et intellige dōbita dōbita: sicut cēt.
 Itē ē alia portio. f. 4. falcidia: que debet iurē i
 stitutiōnis: vt cū aliqz ē institutus heres: r illa
 hereditas ē exhausta p. legata: tunc institutus
 pōt detrabere sibi vsqz ad quartā partē here
 ditatis: detrabendo de singulis legatis. f. de
 quocūqz legato p. rata tātū quātum eidem ē
 legatū ad quartā habēdā. insti. eo. pio. rīso.
 p. allit. pio. in his que ad pias cās relinquunt
 ecclesie vt pio loco. vt in auē. similit. C. ad. l.
 fal. Nō tñ qz si ecclesia vel alius pius locus i
 stitueretur heres: tūc detraberet falcidiam de
 legatis factis alij ecclesie: vt pio loco: qz cur
 rit p. uilegiū cū p. uilegio. Et sic cōcurrēt
 p. uilegiū vtēt iure cōmuni. facit. l. affida
 is. C. q. po. in pig. ha. Et Pl. in. l. si quis ad
 declinādum. C. de epif. r de. idē r. Et qd di
 ctum ē qz quarta nō debetur de legatis ad p.
 as cās. Bal. l. l. auia. §. titio. ff. de cōdi. r de.
 Itē dicit etiā si idirecte reliquatur. vt si mibi
 reliquitur fundus cū pacto qz restitūz eccle
 sic. nā tūc nō deducitur falcidia: sicut nō dedu
 ceretur si directo eēt relictus ecclesie. Itē ces
 sat falcidia: qñ testator sciēs quātitatē patri
 monij sui cep. esse illaz p. hibuit: vel si heres nō
 fecit inuētarium tēpore r modis a iure statu
 tis. vt i. auē. h; cū testator. C. ad. l. fal. vel si be
 res. j. tēpus legitimū volūtati nō paruerit te
 statoris. extra de te. rinaldus i. fi. Et ibi dicit
 gl. qz tēpus legitimū ē tēpus anni p. putatūz
 a iussu iudicis. j. qd tēpus si non puerit di
 cit qz etiā p. dit omnia: excepto qz sibi debet ex
 fidei cōmissio. Itē cessat falcidia qñ aliqua sūt
 ita relicta vt nō alienētur: h; remaneāt apō suc
 cessores ei? cui reliquūt. vt in auē. h; r in ea.
 C. eo. Itē ē tertia que dicitur trebellianica: vt cū
 aliquis institutus heres rogatur vt alij restitu
 at hereditatē. Nā talis institutus pōt retinere
 quartā partē de tota hereditate. vt i. ff. de si
 deicō. hf. §. h; qz. Et hec detrabitur de tota he
 reditate. Et in hac cōputātur legata r dona
 tiones. Et p. hoc i. ff. p. dau. l. c. rainuti? d.
 testa. qz qra que debet iure institutiōis. l. qz be
 reditas ē exhausta legat; ē mag; p. uilegia/

ta q3 quarta trebellianica. Et quarta trebellianica e magis privilegiata q3 legitima que debetur filio. Nam in quarta que obicit iure institutio nis no pputatur nisi ea que obducunt heredi iure institutiois, non autem legata vel alio titulo pronuntiata. Sed in quarta trebellianica coputatur no solu ea que pueniunt heredi iure institutiois; sed etiam omnia que pronuntiat ex testamento; puta iure legati vel donatiois. Alia vero venientia extra testamentum no computatur. In legitima vero debita iure nature; coputatur no solu ea que pueniunt ex testamento quocumque titulo; sed etiam vnde cumq3 sint perfecta; scilicet a defuncto. Secus si aliqd caperetur extra patrimoniu defuncti; quia illud in quarta non imputatur. vt l. scimus. §. repletione. C. de inoffi. te. Et hoc etiam vult Bart. i. l. in quarta; ff. ad l. falc. A duertedu tame circa hoc vlti mu fm Panoz. in c. rainutus. pcallegato. q. aut pater filio donauit ob cam; puta dotis vel donatiois ppter nupt. et illud imputatur i sua legitima. vt i au. ex testamento. C. d. col. la. A ut fuit facta donatio simplr; et tuc si tenet vt q. fuit facta filio emancipato vel filio vt benemerito; et tuc illud no imputat i quarta; q. valet hec donatio ac si fuisset facta extra neo. A ut doatio si tenuit i uita; et tuc pputat i legitima; et si pfirmetur morte.

Querit an filio sufficiat here legitima quo cumq3 relicti titulo; ff. Bar. in au. nouissima. C. de inoffi. testame. dicit q. hodie debet here iure institutiois. ut in au. ut cu de appella. cognoscat. §. aliud. R. q. e titulus magis honorabilis. It. q. h. ius accrescedi hereditate. ut no. i. l. quoties. C. de herc. isti. It. d. b. here dicta legitima cum usufructu. ut in au. detrie. et semi. §. pibemus. Et sic. l. uxori mee. de usufru. lega. e coniecta in filijs. Vide et glo. l. d. §. aliud. que dicit q. i uno nummo facta institutio; excludit querela. ut i. d. au. ut cu de appella. cognoscat. §. ceteru siqui. A getur tame ad supplementu. ut. C. de inoffi. testa. l. omni mo. nec sufficeret si filio reliquere tur fideicommissus vniuersate. vt vult Bar. in l. ita tame. §. qui rogatus. ff. ad trebel. Idem Bar. in l. scimus. §. cu aute. C. de inoffi. testa. et ibi reprobat glo. q. ter. i corpore vn sumitur au. nouissima pcalle. expressa; metoz facit q. no valet iure fideicommissi. Hoc et vide tur expressus in. d. §. qui rogatus.

Additio. Vide tñ q. not gl. singu. laris i. d. au. nouissima. d. qua gl. d. Alex. de imol. ibi facit magnu festu q. refert vtru testametu fiat solene; et tuc d. in situ. A ut mru solene; vt puta iter liberos; et tuc sufficit quoquo relicti titulo. Dumo aliqd reliquat; q. defect? alicu? solenitatis iur positiui illud no viciat. vt i. §. ex ipseco. l. hac co. sultissima. C. de testa. et ager vsq3 ad supplementu. Sec? si pteriti fuerit aliq. ex ipsis filijs; q. testu est nullu. l. filio pterito. ff. d. in iur. rup. q. 3. te. It. limita q. obeat bre iur istonio; nisi i institutio omittet fawoz filij. vt i cau. l. multa. de li. et po. Ita nobilr vt cocludere Bar. et Imo. i. l. cu ex filio. d. vul. et pu. It. fallit si statutu h. si sic dicit fm Bal. i. l. si. C. d. bo. q. li. Et no q. m. n. d. b. bre liaz filij; nisi qn filij facit testu vt qn morit ab testato. Sec? si p. fact testu filio. vt i. c. si p. d. testa. li. vj. §. mis.

Quero an parentes debeant here hodie legitima iure institutiois; ff. Bar. i. d. au. nouissima. dicit q. gl. in. l. j. §. j. ff. si a pa. q. s. fac. ma. tan git ista. q. i patrono. Et cocludit q. patronus pot here quocumq3 relicti titulo. Sed pater et patronus equiparatur ad oia; exceptis quibusdam que notatur in. d. l. i. iter que no reperitur ista diuersitas; ergo etc. Diuerterea q. non mutat expse rnaet icoclecta. vt l. recipim. C. de ap. bec Bar. Bal. tñ ut tenere dnu in l. j. C. d. bo. pos. §. tab. li. vbi dicit q. filius d. relinquere penibus iure institutiois. Et fudat se p. ter. expsiluz in. d. l. omni mo. circa pa. Et ibi hoc idē t. 3. ides Ja. d. bel. et h. opio e tenenda. Et hoc vtz vbi filius testas nullos filios reliq. qm vbi filij supessent; nulla legitia vt d. bita p. Immo i nibiluz succedit vt e gl. val de nobilis. insti. q. mo. iuspa. po. sol. §. nostra aute. in ver. p. rono. Et no mix; q. i successio ne p. ca e liberos; vt in au. de herc. ab ite. circa p. cipiu. Blo. tñ in l. pater filiu. ff. de i. offi. te. t. 3. obere istitu patrē et extatibus liberis. Sed primu videt coius.

Quero vtz i ascēdētib? sit aucta portio legitima; sicut e aucta in filijs vsq3 ad trietes et f. misse; ff. Bar. i. d. au. nouissima. de mente gl. et doc. dicit q. sic. vt i au. de tri. et se. §. j.

Quero per no pfectione inuētarij perdatur legitima debita iure nature; ff. Bart. in au. sed cu testator. C. co. refert glo. tenere q. non in au. hoc ap. ius. C. de fideicō.

- 6** An autē male ablatis icertis cesset falcidia? *R.* Bar. i. l. j. C. d. fa. san. ec. videt tenē q̄ sic si sint incertita q̄ veniūt distribuēda iter pau peres. nō tūc d̄r relictū ad pias cās. s. pro aia illius cuius fuit. S; si relinquit quis d̄bita v̄l male ablata certa illis p̄sonis q̄bus debentur: tūc n̄ videt p̄prie relictū ad pias cās. prima enī cā relictū tūc est: q̄z debitu; nō ipsa pia cā. tunc enī; p̄prie est ad pias cās: quādo nulla necessitas subest: sed solum ipsa religio ⁊ ipsa liberalitas erga decum. Et in istis videt cōclu dere q̄ possit detrabi falcidia: nisi ille cui relin quit vere probaret sibi debitu; aliunde q̄z et te stamento. vt. ff. de auro ⁊ argen. lega. l. g. v̄to ri. hec Bar. vide etiā ad predicta que notat Asteū. l. i. iij. ti. rrv. post monal. q̄ p̄pter ma le ablata incerta: si nō possunt probari: nō cre dit q̄ liberi vel parentes: si consentire nolint: possint legitima sibi debita iure nature defrau dari. Alias enī; posset testator de leui fingere male ablata multa: vt predictos legitima de fraudaret. Quod iniquum esset. quia si talia male ablata non possent probari: non tenetur heres solvere: vt debitum: seu vt es alienum: sed vt legatus. allegat. l. ij. ⁊. iij. C. de sal. mo. Et ideo bonum p̄siliū est q̄ ipse testator: fa/ tifficari de illis dum viuūt: vel faciat q̄ filius obliget se ad soluendū insoluidū illa: legitima n̄ detracta: in quo cāu tenebit. Si autē nō possit ad hoc filiū iducere: nō faciat testamētū: s; co dicillū: in quo ordinet q̄ oia bona distribuant pauperibus p̄ male ablatis icertis: asserēs q̄ plura sūt sua male ablata: q̄z oia bona sua. Si militer mala ablata certa: que tū probari non possūt: reliquat illis p̄sonis a quibus habuit: ⁊ male ablata certa que p̄bari nō possunt: sūt sicut es alienum.
- 7** Quero. i istis legatis ad pias cās cessat fal cidia. an per hoc p̄tineat ad onus heredis. an alio;? *R.* Bar. in auē. sed ⁊ in ea. C. ad. l. fal. dicit q̄ onerāt heredes ⁊ legatarios: q̄ ista le gata debēt ante omnia detrabi vt es alienum: vt. ff. ad. l. fal. l. eris alieni. Et sic et hoc heres habebit minorem quantā ⁊ alij legatarij babe bunt minus de legaro.
- Quero autē per nō p̄fectōes innētarij perdatur trebellianica? *R.* Bar. in d. auē. sed cum testa to. ⁊ q̄ nō: q̄ nō d̄z induci coactio legis ni si in cāu legis conigētis. vt. l. p̄cipimus. C. d̄ appel. Idē ⁊ Jac. de bel. Idē L.